
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

EDITAL No 320/2025-PRH 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
o concurso público aberto por meio do Edital no 209/2023-PRH de 31 de agosto de 2023 
para o cargo de Professor de Ensino Superior, área de conhecimento (subárea ou 
matéria) 15 - Assistência Farmacêutica e Saúde Pública e a sentença proferida nos 
autos de Mandado de Segurança sob no 0004243-41.2024.8.16.0190 em trâmite perante 
a 1a Vara da Fazenda Pública da Comarca de Maringá/PR, 
 

RESOLVE 
 
1. 
 

Anular os efeitos do Edital no 026/2024-DFA, de 04 de abril de 2024, de resultado 
da prova didática, especificamente no que se refer à candidata Thalita Zago 
Oliveria, candidata ao concurso público já identificado no preâmbulo. 
 

2. Anular os efeitos do Edital no 027/2024-DFA, de 10 de abril de 2024, de resultado 
da prova de projeto de atividades acadêmicas, especificamente no que se refere 
à candidata Thalita Zago Oliveria. 
 

3. Anular os efeitos do Edital no 029/2024-DFA, de 11 de abril de 2024, de resultado 
da avaliação de títulos e currículo, especificamente no que se refer à candidata 
Thalita Zago Oliveria. 
 

4 Publicar o resultado final do concuro público regido pelo Edital no 209/2023-PRH 
em cumprimento à decisão judicial proferida no autos de Mandado de Segurança 
sob no 0004243-41.2024.8.16.0190, transitada em julgado em 27/08/2025, 
especificamente para a área de conhecimento (subárea ou matéria) 
15 - Assistência Farmacêutica e Saúde Pública. 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
(15) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública 

 
Nome Inscrição N

PE
 N

PD NPP NTC NF Resultado 

Thalita Zago Oliveira 11797 7,77 9,51 9,45 7,70 8,60 1º lugar 
NPE: Nota da prova escrita | NPD: Nota da prova didática | NPP: Nota do projeto de atividades acadêmicas 

 
 

Maringá, 19 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


